
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°851
Del 16/09/2021

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO E PERSONALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 158 DEL 16/09/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO DI CONCORSO PER TITOLI ED ESAMI 
PER LA COPERTURA DI N. 3  POSTI DI “ OPERAIO SPECIALIZZATO- 
AUTISTA SCUOLABUS E AUTOBUS COMUNALE” A TEMPO INDETERMINATO 
E PARZIALE VERTICALE AL 75%, CAT. B3, DA ASSEGNARE AI SETTORI 
AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI. 

Servizio: PROGRAMMAZIONE E GESTIONE RISORSE -PERSONALE E CONTENZIOSO
Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Visto:
- la deliberazione di consiglio  comunale n.  33 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2021/2023, esecutiva ai sensi di legge;
- - il  decreto del Sindaco  n. 03/2021,  di attribuzione della responsabilità del Settore Economico-
finanziario e Personale e Servizi Sociali di questo Comune;

Vista  e  richiamata la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  01  del  14.01.2021,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto  l’approvazione  del  fabbisogno  del  personale
dipendente per il triennio 2021/2023 ed il piano annuale  delle assunzioni con la quale è stato, fra
l’altro, disposto di procedere, a decorrere dal 2022,  alla copertura di n. 3 posti vacanti in organico
di “Operaio specializzato- Autista scuolabus e autobus comunale” a tempo indeterminato e parziale
verticale al 75%, cat. B3”, da assegnare ai Settori Affari Generali e Servizi Sociali;

Visto l’art. 3, co. 8 della L. 19 giugno 2019, n. 56 “Interventi per la concretezza delle azioni delle
pubbliche amministrazioni  e  la prevenzione dell'assenteismo” il  quale prevede che “Fatto  salvo
quanto stabilito dall'articolo 1, comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di ridurre i
tempi di  accesso al  pubblico impiego, nel triennio 2019-2021, le procedure concorsuali  bandite
dalle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165, e le conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle
procedure previste dall'articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001;

Richiamato l’art. 19-bis del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto  che  il  comma 5  dell'art.  12  del  Regolamento per  la  disciplina  dei  concorsi  e  delle  altre
procedure  di  assunzione,  attuativo del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,
approvato  con  deliberazione  della  G.C.  n.  180  del  6/10/2016,  così  come  modificato  dalla
deliberazione di G.C. n. 93 del 04/08/2020, prevede che “Ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge
n. 56 del 19.06.2019 le assunzioni previste nel triennio 2019/2021 possono essere effettuate senza il
previo svolgimento delle procedure di mobilità volontaria previste nel presente articolo”;

Dato atto che lo stesso piano delle assunzioni per l'anno 2021/2022 prevede espressamente come
modalità di accesso per le posizioni in oggetto il ricorso al concorso per titoli ed esami;

Precisato che sono stati regolarmente posti in essere gli adempimenti relativi alla mobilità tra Enti
di cui all’art. 34 bis del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. e dell'art. 11 del succitato Regolamento per la
disciplina dei concorsi;

Visto il Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione, attuativo
del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della G.C.
n. 180 del 6/10/2016 e le successive modifiche e integrazioni;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 24/06/2021 avente ad oggetto “Adozione
Regolamento per lo svolgimento delle procedure concorsuali semplificate, in adeguamento a quanto
previsto dall’ art. 10 del D.L. n. 44/2021, convertito con modificazioni dalla L. 28 maggio 2021, n.
76”;

Precisato, inoltre, che:
I. Il Comune di Trepuzzi è in regola con le attuale disposizioni relative ai limiti di spesa in

Servizio: PROGRAMMAZIONE E GESTIONE RISORSE -PERSONALE E CONTENZIOSO
Pag. 2 di 6



materia di personale dipendente ai sensi del D.M. del Dipartimento della Funzione pubblica
del  27.03.2020,  come  da  nuovi  limiti  imposti  con  decorrenza  del  20.04.2020,  giusta
deliberazione di G.C. n. 1 del 14.01.2021;

II. L’ente è in regola con gli obblighi dichiarativi sulla piattaforma ministeriale Bdap sia per il
rendiconto 2020 che per il bilancio di previsione 2021/2023;

III. il  Comune  di  Trepuzzi  si  è  dotato  del  Piano  triennale  delle  azioni  positive  2021-2023
approvato con deliberazione di G.C. n. 8 del 21/01/2021;

IV.  si  è  dato  atto  dell’inesistenza  di  esuberi  di  personale  nelle  diverse  categorie  e  profili
professionali previsti dalla dotazione organica;

V. la spesa relativa alla successiva assunzione di n. 3 Operai specializzati-Autisti - Cat. B3 a
tempo parziale  verticale  al  75%,  rientra  nei  limiti  legislativi  previsti  dalla  normativa in
materia di assunzione del personale e turn over;

VI. è  stato  trasmesso  il  Piano  triennale  dei  fabbisogni  del  personale  2021/2023  sul  portale
ministeriale Mef, denominato SICO;

Considerato che deve essere approvato l’avviso pubblico, contenente le informazioni necessarie ai
concorrenti  interessati  per  presentare  domanda  e  per  consentire  l’espletamento  della  relativa
selezione;

Visti gli schemi del Bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 3 posti
vacanti  in  organico  di  “Operaio  specializzato-  Autista  scuolabus e  autobus comunale”  a  tempo
indeterminato e parziale verticale al 75%, cat. B3”, da assegnare ai Settori Affari Generali e Servizi
Sociali e della relativa Domanda di partecipazione al concorso, allegati alla presente determinazione
quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di provvedere in merito, per dare attuazione al piano occupazionale, precisando che alla
nomina della commissione giudicatrice e all’impegno della spesa per il compenso da corrispondere
ai suoi componenti provvederà il sottoscritto con separato atto, come previsto dall'art. 29, co. 4 del
vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei concorsi;

Dato atto che per il sottoscritto non sussiste alcun conflitto di interessi e/o incompatibilità in merito
alla fattispecie in argomento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell'art. 13 del
Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Ente, e che lo stesso è conoscenza delle sanzioni
penali in cui si incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.;
Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
• il D.P.R. n. 487/1994 e s.m.i.;
• il D.L. 44/2021 convertito con modificazioni dalla L. 28 maggio 2021, n. 76;
• il vigente statuto comunale;
• il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali vigenti, e in
particolare il CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018;
• il vigente Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione;

Tutto ciò premesso, visto e considerato.

Servizio: PROGRAMMAZIONE E GESTIONE RISORSE -PERSONALE E CONTENZIOSO
Pag. 3 di 6



DETERMINA
 

DI  DARE  ATTO che  quanto  riportato  in  premessa  si  intende  qui  integralmente  riportato  e
trascritto;

DI INDIRE un pubblico concorso per titoli ed esami, per la assunzione a tempo indeterminato e
parziale verticale al 75%, di n. 3 Operai specializzati- Autisti scuolabus ed autobus di Cat. B3, da
assegnare ai Settori Affari Generali e Servizi Sociali;

APPROVARE l'allegato  bando  -  "  Bando  di  concorso  pubblico  per  titoli  ed  esami  per  la
assunzione di N. 3  posti di “ Operaio specializzato- Autista scuolabus e autobus comunale” a
tempo indeterminato e parziale verticale al 75%, cat. B3, da assegnare ai Settori Affari Generali e
Servizi  sociali, e  la  relativa  Domanda di  partecipazione,  allegati alla presente determinazione
quali parti integranti e sostanziali della stessa;

DI PRECISARE che si provvederà con successivo e separato atto alla nomina della commissione
giudicatrice e all’impegno della spesa per il compenso da corrispondere ai suoi componenti.

DI ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo preventivo di  regolarità  amministrativo-contabile di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva per il trattamento stipendiale per l’esercizio 2022 e
successivi, trovano copertura sugli stanziamenti del bilancio di previsione 2021/2023;

DI DARE ATTO che la presente ed il bando allegato verranno pubblicati sull’Albo pretorio on
line, sul sito web istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente- Bandi di Concorso”.

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 23 del vigente Regolamento per la disciplina dei concorsi,
che il bando così approvato resterà pubblicato per la durata di 30 giorni consecutivi antecedenti il
termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione sull’Albo pretorio on line e sul
sito web istituzionale e che la scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione è
prevista nei 30 giorni successivi alla pubblicazione sulla G.U., sezione concorsi, del bando.

DI  INVIARE al  Ministero  della  Giustizia,  Ufficio  pubblicazione  Leggi  e  Decreti,  un  estratto
dell’allegato bando per la pubblicazione del medesimo sulla G.U. della repubblica Italiana – IV°
Serie speciale – Concorsi ed Esami”;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000,  il  presente  provvedimento,  comportando  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico
finanziaria dell’ente, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e con esso diverrà
esecutivo.

DI  RENDERE  NOTO,  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n.  241/1990,  che  il  responsabile  del
procedimento, relativamente alla pubblicazione del Bando in oggetto e all'avvio delle procedure
concorsuali, è il sottoscritto Dott. Benvenuto Bisconti.

Servizio: PROGRAMMAZIONE E GESTIONE RISORSE -PERSONALE E CONTENZIOSO
Pag. 4 di 6



Per l'istruttoria del procedimento
Il Responsabile

_________________________

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Benvenuto Bisconti

Servizio: PROGRAMMAZIONE E GESTIONE RISORSE -PERSONALE E CONTENZIOSO
Pag. 5 di 6



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero
Reg. 1402 il 16/09/2021 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 16/09/2021 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Benvenuto Bisconti

Servizio: PROGRAMMAZIONE E GESTIONE RISORSE -PERSONALE E CONTENZIOSO
Pag. 6 di 6


